
 

 

 

 

 

 

玖龙纸业（天津）有限公司 

年产 50 万吨本色浆制造替代废纸浆技改项目 

环境影响报告书 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

玖龙纸业（天津）有限公司 

二〇二五年七月 



玖龙纸业（天津）有限公司年产 50 万吨本色浆制造替代废纸浆技改项目环境影响报告书 

0-1 

0 概述 

0.1 项目建设背景及特点 

玖龙纸业（天津）有限公司（简称“玖龙纸业”）是玖龙控股集团的独资企业，成

立于 2007 年 11 月，位于天津市宁河经济开发区五纬路（东经 117°46'22.94"，北纬

39°19'3.86"），总占地面积 3600 亩，建筑面积 815600m2，从事生产、销售高档纸和纸板
[...]
活设施。 

工程内容概况如下： 

表 2.2-1  已建工程组成及工程内容 

项目组成 工程内容 备注 

主体工程 

企业设有 5 条制浆-造纸生产线，2 条生物基化学纤维浆生产线，配套 1 条

轻渣浮选生产线和轻渣前处理工序、1 条芯轴生产线； 

2 条高档牛皮纸生产线 PM27、PM25，以废纸、未漂白木浆为主要原料，

进行制浆、造纸，单条生产线产能 45 万吨/年； 

2 条高档瓦楞纸生产线 PM31、PM26 以废纸为原料，进行制浆、造纸，单

条生产线产能 35 万吨/年； 

1 条高档涂布白板纸生产线 PM34，以未漂白木浆、办公废纸、新闻纸、废

纸为原料，进行制浆、造纸，产能 50 万吨/年； 

2 条生物基化学纤维浆生产线：以木材、木片为原料生产生物基化学纤维

浆，用于纸张的芯层； 

1 条轻渣浮选生产线，处理能力 600t/d，回收的纸浆返回制浆工序再利用，

回收的金属外售，其余浮渣和沉渣送入焚烧炉处理； 

轻渣前处理工序：浮选处理后的轻渣经破碎后送入焚烧炉焚烧，处理能力

正常运行 



玖龙纸业（天津）有限公司年产 50 万吨本色浆制造替代废纸浆技改项目环境影响报告书 

2-6 

 

项目组成 工程内容 备注 

约 200-300t/d； 

1 条芯轴生产线：以破损的牛皮纸为原料生产芯轴，供牛皮纸产品卷制使

用。 

储运工程 

原料区 
位于厂区的西侧，设有 4 座库房、2 处堆场，用于商品木浆、

办公废纸的暂存。 
正常运行 

废纸堆场 
位于厂区中部，设有 3 处露天废纸堆场，总占地面积 80422m2，

用于存放进厂的废纸。 
正常运行 

仓库 
1 座 5000m2仓库，用于存放淀粉、碳酸钙、助留剂、硫酸铝等

固态物料。 
正常运行 

原料罐 
双氧水、氢氧化钠、氯化氢等液态原料存放于原料罐，就近存

放于生产车间和动力车间。 
正常运行 

氨水罐 
2 座 100m3 氨水罐（氨水浓度 20%），用于锅炉、焚烧炉烟气脱

硝供应氨水。 
正常运行 

五金库 
1 座 3000m2五金库，用于存放金属零部件、毛布、干网、成型

网等工艺使用的专用器材。 
正常运行 

灰库 

2 座 700m3、1 座 6000m3、1 座 25000m3 灰库用于暂存锅炉飞

灰； 

1 座 100m3、1 座 150m3灰库用于暂存焚烧炉一级布袋除尘的飞

灰，1 座 45m3 灰库，用于暂存焚烧炉二级布袋除尘的飞灰。 

正常运行 

渣仓 
2 座 250m3 渣仓，1 座 500m3 渣仓，用于暂存锅炉炉渣； 

1 座 220m3 渣仓，用于暂存焚烧炉炉渣。 
正常运行 

煤场 设一座圆形封闭煤场，储煤能力 60000t。 正常运行 

成品库 位于厂区中部，生产车间的东侧，用于产品的储存。 正常运行 

油罐区 

柴油库区设置有 3 台 100m3 钢制储油罐，轻柴油由汽车运输到

厂内。设置 2 台卸油泵、2 台供油泵，均一用一备，供卸油泵

房内设置有污油池、油水分离器和 1 台污油泵，收集油污。 正常运行 

30m3 钢制槽罐，用于汽车尾气处理液（尿素溶液）存储，添加

至部分运输车辆的汽车尾气处理装置中。 

市政配套

工程 

供水 

汉沽区龙达水厂供应的原水经厂内的净水系统净化后供生产

用水；同时使用海水淡化水供生产使用，淡化海水水源来自天

津国投津能发电有限公司；生活用水由市政供水管网提供。 

正常运行 

供电 厂区的生产、生活用电全部由自备的发电机组供给。 正常运行 

天然气 由市政燃气管网供给，用于成品包装覆膜工序。 正常运行 

供热、制

冷 

办公区使用中央空调制冷和采暖，生产车间和宿舍冬季由动力

车间阀气换热后由散热器供暖，夏季由分体空调制冷。 
正常运行 

公辅工程 锅炉 
2 台 300t/h、1 台 540t/h 燃煤超高压循环流化床锅炉，以煤为燃

料，为生产、发电机组提供蒸汽。 
正常运行 



玖龙纸业（天津）有限公司年产 50 万吨本色浆制造替代废纸浆技改项目环境影响报告书 

2-7 

 

项目组成 工程内容 备注 

焚烧炉 

1 台 75（蒸）t/h、1 台 130（蒸）t/h 中温中压循环流化床焚烧

炉，焚烧造纸轻渣、废水站污泥、废木材、造纸废渣、生物质

燃料等除生活垃圾和危险废物以外的社会废料，产生热力用于

发电。 

正常运行 

发电机组 

2 台 43.5MW、1 台 60MW、1 台 80MW 发电机组，匹配相应

的汽轮机，利用锅炉的蒸汽进行发电； 

1 台 12MW、1 台 25MW 发电机组，匹配相应的汽轮机，利用

焚烧炉余热进行发电。 

产生电力全部自用，未并网。 

正常运行 

柴油发电

机 

锅炉发电机组南侧，设有一处柴油发电机房，内设 4 台柴油发

电机作为机组的保安电源。 
正常运行 

压缩空气 

压缩机房布置于车间内，压缩空气单元作为热工仪表控制气源

及厂内检修用气气源，系统配置 12 台螺杆空气压缩机，12 台

空气干燥器，1 台仪表用压缩空气罐和 1 台检修用压缩空气罐。 

正常运行 

化水间 

以净水间供水为原水，出水能力 470t/h，制水效率 75%，采用

“砂滤+保安过滤+反渗透+阴阳离子交换树脂+高压旋膜脱氧

处理”净化，出水供锅炉和化验室使用。 

正常运行 

净水间 

以汉沽区龙达水厂供应的原水，采用混凝-沉淀-过滤工艺处理，

通过厂区的供水管网输送至用水部位。净水系统供水能力 3 万

m3/d。供生产车间生产、消防用水、动力车间纯水制备、设备

冷却水、脱硫塔用水使用。 

正常运行 

冷却水 

设有 1 座双曲线冷却塔、为 2 台 4500m3/h 机力冷却塔，为锅炉、

焚烧炉及发电机组供应循环冷却水； 

锅炉烟气净化系统设有冷却塔，为烟气降温； 

各生产线在相应区域配备压力冷却塔，为生产设备提供冷却

水。 

正常运行 

实验室 

生产车间设有实验室，纸品、纸浆物理指标检测，纸浆成分检

测等； 

废水站设有实验室，检测废水中化学需氧量、BOD5、悬浮物、

色度、pH 等指标； 

动力车间设实验室，检测煤、油、水、气指标等。 

正常运行 

机修间 
设有车、铣、刨等机械加工设备，对生产设备零部件进行维修

或将金属坯料加工成简单的零部件用于替换件。 
正常运行 

汽车维修

间 
用于运输车辆维护、保养。 正常运行 

行政、生

活设施 

厂区东侧的生活区设有综合办公楼、食堂、宿舍楼、文体活动中心，其中，

食堂烹饪均使用电热设备。 
正常运行 

环保设施 废气 

2 台 300t/h 锅炉采用 2 套 SNCR+2 台双室五电场静电除尘器+1

套氧化镁湿法脱硫+烟气降温+1 台湿式电除尘器系统净化，尾

气通过 1 根 150m 高排气筒 DA003 排放； 

1 台 540t/h 锅炉采用 1 套 SNCR+1 台双室五电场静电除尘器+1

正常运行 



玖龙纸业（天津）有限公司年产 50 万吨本色浆制造替代废纸浆技改项目环境影响报告书 

2-8 

 

项目组成 工程内容 备注 

套氧化镁湿法脱硫+烟气降温+1 台湿式电除尘器系统净化，尾

气通过 1 根 150m 高排气筒 DA004 排放； 

1 台 75t/h 焚烧炉采用 1 台 SNCR+半干法脱硫脱酸塔+一级布袋

除尘+喷吹活性炭+二级布袋除尘器净化，尾气通过 1 根 150m

高排气筒 DA002 排放； 

1 台 130t/h 焚烧炉采用 1 台 SNCR+半干法脱硫脱酸塔+一级布

袋除尘+喷吹活性炭+二级布袋除尘器净化，尾气通过 1根 150m

高排气筒 DA002 排放； 

PM34 生产车间浆池、浆塔废气采用 1 套生物除臭系统（A）净

化，尾气通过 1 根 25m 排气筒 DA010 排放； 

PM31 生产车间浆池、浆塔废气采用 1 套生物除臭系统（B）净

化，尾气通过 1 根 25m 排气筒 DA015 排放； 

PM27 生产车间浆池、浆塔废气采用 1 套生物除臭系统（C）净

化，尾气通过 1 根 25m 排气筒 DA014 排放； 

PM25、PM26 生产车间浆池、浆塔、生物基化学纤维生产线热

磨工序废气采用 1 套生物除臭系统（D）净化，尾气通过 1 根

25m 排气筒 DA013 排放； 

生物基化学纤维生产线削片、振动筛密闭收集产生的颗粒物，

经 1 套布袋除尘器处理后，尾气通过 1 根 20m 排气筒 DA016

排放； 

废水处理站各加盖池体、加药间、污泥脱水间等废气采用 2 套

生物除臭系统（E、F）净化，尾气通过 1 根 15m 排气筒 DA012

和 1 根 35m 排气筒 DA011 排放； 

废水处理站 IC 厌氧产生沼气由管道引入循环流化床锅炉的进

气母管，最终进入循环流化床锅炉焚烧处理； 

煤堆场内落料口处均设有无动力除尘器； 

石灰粉仓、灰库和渣仓在设备顶部均配套设有脉冲布袋除尘

器，通过除尘器排气口排放。 

食堂设有油烟净化装置，尾气引至食堂所在建筑顶部排放。 

废水 

废水处理站处理能力 10 万 m3/d，处理生产废水和生活污水，

主要工艺：集水-斜网收浆-混凝-一次沉淀-调节-预酸化-IC 厌氧

+好氧曝气-二次沉淀-气浮-FENTON 氧化-三次沉淀-砂滤-回用

&排放，排放部分经废水总排口排入市政污水管网，最终排入

天津康达环保水务有限公司（宁河区污水处理厂）处理。 

废水处理站的气浮工艺出水进入一套设计处理能力 2 万 m3/d

的“砂滤+高级氧化+UF 系统+RO 系统”，处理后回用于生产。 

正常运行 

固废 

1 座 10885m2废品堆场，位于厂区海龙大道，玖龙七路、热电

大道和海龙二路之间，主要用于存放废旧铁丝、钢管和废旧设

备等。 

1 座 45m3 灰库，位于厂区西南角，用于暂存焚烧炉二级布袋除

尘的飞灰。 

1 处 100m2 危险废物暂存间，位于厂区西南侧，用于暂存设备

维修产生的废切削液、废机油等危险废物。 

正常运行 



玖龙纸业（天津）有限公司年产 50 万吨本色浆制造替代废纸浆技改项目环境影响报告书 

2-9 

 

  

废纸堆场 

 
废纸上料 



玖龙纸业（天津）有限公司年产 50 万吨本色浆制造替代废纸浆技改项目环境影响报告书 

2-10 

 

 
制浆工序 

 



玖龙纸业（天津）有限公司年产 50 万吨本色浆制造替代废纸浆技改项目环境影响报告书 

2-11 

 

 
浆塔 

 
各类辅料助剂 



玖龙纸业（天津）有限公司年产 50 万吨本色浆制造替代废纸浆技改项目环境影响报告书 

2-12 

 

 

 
造纸工序 



玖龙纸业（天津）有限公司年产 50 万吨本色浆制造替代废纸浆技改项目环境影响报告书 

2-13 

 

 
白板纸生产线 

 
全自动包装区 

 
成品存放 



玖龙纸业（天津）有限公司年产 50 万吨本色浆制造替代废纸浆技改项目环境影响报告书 

2-14 

 

 

 
成品库 

2.3 产品产量 

玖龙纸业近年来产品产量情况见下表： 

表 2.3-1  玖龙纸业近年产品产量一览表 

序号 生产线 产品名称 
设计产能

（万 t/a） 

实际产量（万 t/a） 

2022 年 2023 年 2024 年 

1 
2 条高档牛皮纸生

产线 
高档牛皮纸 90 77.9 88 84 

2 
2 条高档瓦楞纸生

产线 
高档瓦楞纸 70 69.9 70.7 69 

3 
1 条高档涂布白板

纸生产线 
高档涂布白板纸 50 52.7 54.4 54.5 

2.4 全厂资源能源消耗量 

玖龙纸业近年来资源能源消耗统计情况见下表： 

 

 

 



玖龙纸业（天津）有限公司年产 50 万吨本色浆制造替代废纸浆技改项目环境影响报告书 

2-15 

 

表 2.4-1  全厂资源能源消耗一览表 

项目 单位 
年消耗量 

来源 
2022 年 2023 年 2024 年 

煤 t 790545 849797 841504 外购 

电 kW·h 1383075810 1402471500 1472733900 自发电 

水 t 12741049 15077056 18940940 市政原水 

蒸汽 t 3193835 3361300 3409150 自产 

0 号轻柴油 t 314 354 253 外购 

其中，外购的燃煤供动力车间锅炉燃用；外购的 0 号轻柴油供动力车间锅炉、焚烧

炉点火使用；锅炉和焚烧炉生产的蒸汽供给生产线和发电机组，发电机组产生电力供全

厂的生产和生活使用，其中焚烧炉发电机组生产的电力主要供自身设备和动力车间设备

用电，锅炉发电机组生产的电力供生产和生活使用。供水有市政原水和市政自来水，原

水经净水间、化水间处理后供生产使用，市政自来水供职工生活使用。 

2.5 主要生产设备 

玖龙纸业现有工程 2 条 45 万 t/a 高档牛皮纸生产线纸机幅宽 6600mm、设计车速

1100m/min；2 条 35 万 t/a 高档瓦楞纸生产线纸机幅宽 6600mm、设计车速 1050m/min；

1 条 50 万 t/a 高档涂布白板纸生产线纸机幅宽 6600mm、设计车速 900m/min。以上设备

均不属于现行法律法规、产业政策等相关文件中淘汰类设备。 

2.6  主要工艺流程及产污环节 

2.6.1 高档牛皮纸生产线 

2.6.1.1 主要工艺过程 

废纸浆造纸生产牛皮纸工艺：以废纸和未漂白木浆纸（商品木浆纸）为主要造纸原

料，废纸和未漂白木浆纸使用比例为 5:1，在造纸工艺上以未漂白木浆纸作为牛皮纸面

浆制浆原料，以废纸作为牛皮纸芯浆和底浆制浆原料。其总体流程如下： 

 

图 2.6-1  牛皮纸生产总体工艺流程图 

（1）面浆制浆工艺流程 



玖龙纸业（天津）有限公司年产 50 万吨本色浆制造替代废纸浆技改项目环境影响报告书 
[...]
重渣井内的重渣通过泵送入水力碎浆机，渣料浮选池底部的纸渣通过抓斗抓入水力

碎浆机。在水力碎浆机通过加水和高速旋转的转子进行碎浆，碎浆结束后，通过水力碎

浆机底部的筛网进行筛分，纸浆将通过筛网由泵送入浆池，最终通过罐车将纸浆送往牛

皮纸生产线进行再利用。筛网截留的杂质通过送入双网压滤机，压干水分后的杂质通过

密闭车辆送往焚烧炉，压滤过程产生的废水通过管道进入废水处理站。 



玖龙纸业（天津）有限公司年产 50 万吨本色浆制造替代废纸浆技改项目环境影响报告书 

2-36 

 

 
皮带输送机和重渣沉淀池 

2.6.8 生物基化学纤维生产线 

2.6.8.1 主要工艺过程 

生物基化学纤维浆采用木材、木片作为原料，具体工艺流程如下： 

 

图 2.6-18  生物基化学纤维浆流程图 



玖龙纸业（天津）有限公司年产 50 万吨本色浆制造替代废纸浆技改项目环境影响报告书 

2-37 

 

木材原料经链式运输机、皮带运输机至辊台输送机，辊台输送机将去除木材的表皮，

输送过程中除铁器去除木材中的金属。木材再经皮带运输机至鼓式削片机，将木材切削

成一定规格的木片，木片经移动皮带运输机、双螺旋运输机运输后进入振动筛处理，将

木片进行筛选，分出过大木片、合格木片、碎屑（含树皮、砂石等），过大木片利用盘

式再碎机进行再碎，碎屑送入焚烧炉。 

上述削片、再碎后的合格木片送入洗涤机；当原料为木片时，直接加入洗涤机。该

环节使用造纸车间的白水作为洗涤水，以去除木片中较重的砂石等。水洗后的木片经脱

水螺旋机脱水进入热磨系统。脱除的排水经旋转细格栅过滤后，送入沉淀池，上清液回

用于洗涤工序，沉淀池浊水排入废水处理站，旋转细格栅滤渣送焚烧炉处理。 

热磨系统由预热仓、蒸汽加热器、热磨机等主要部分组成，洗涤后的木片经蒸汽预

热后，在加热器中进行加热，根据生物基化学纤维的品质需求，选择性添加稀释至 5%

的 NaOH 溶液，木片在加热器中充分吸收 NaOH、蒸汽使其得到充分软化，含水率增至

70%；不需添加 NaOH 溶液的，木片在加热器中吸收蒸汽，含水率增至 70%。氢氧化钠

溶液和蒸汽的添加使木片吸热、吸湿，增加含水率并起到膨胀、预热的作用，为热磨工

序做前期准备，氢氧化钠溶液浓度较低，与传统的木材化学机械制浆工艺相比，不会使

木纤维溶解。之后，木片进入热磨机，在动磨片和定磨片的作用下分解为高质量的化学

纤维。 

热磨机出料直接由封闭管道输送至储浆塔，泵送时加白水稀释至含水率 96%-97%，

与 PM34/PM25/PM26/PM27/PM31 制浆工序生产的纸浆共同应用于造纸工序。 

生物基化学纤维生产线原计划建设 3条，现已建成 2条（产能约 21.3万 t/a），剩余

1条生产线不再建设，由本项目生产的化学浆替代。 

2.6.8.2 主要产污节点 

废气：生物基化学纤维生产线废气排放源为木材削片、振动筛分、再破碎工序产生

的粉尘，主要污染因子为颗粒物经作业间整体收集，布袋除尘器净化后由 DA016 排气

筒排放；热磨工序出料时产生的异味，主要污染因子为臭气浓度，经生物除臭系统净化

后由 DA013 排气筒排放。 

废水：脱除工序的排水经旋转细格栅过滤后，送入沉淀池，上清液回用于洗涤工序，

沉淀池浊水排入废水处理站，旋转细格栅滤渣送焚烧炉处理。 

噪声：鼓式削片机、三层摆动筛、盘式再碎机、热磨系统等生产设备，以及风机、

泵类等附属设备运行噪声。 



玖龙纸业（天津）有限公司年产 50 万吨本色浆制造替代废纸浆技改项目环境影响报告书 

2-38 

 

固体废物：生物基化学纤维生产线固体废物主要为布袋除尘器回收的木屑，木材剥

皮、输送、筛分工序产生的废木料，木片清洗水脱水产生的栅渣。均作为一般固废，进

入焚烧炉焚烧处置。 

2.6.9 机修 

机修车间为满足全厂设备零部件简单维修的需要，对部分简单零件进行机械加工维

修和生产，具体工艺流程如下： 

 

图 2.6-19  零部件维修加工工艺流程图 

生产工艺分为来件维修和金属原料加工，对需要维修的零件和金属材料坯料进行车、

铣、刨等机加工工序，使零件经维修恢复使用功能，并加工部分简单零件。加工维修后

的零件经检验送车间继续使用。机加工生产中不产生废水和废气，产生一定量的废润滑

油、废切削液，交有资质单位处置；产生的废金属屑为一般工业固体废物，由物资部门

回收再利用。 

2.6.10 储运工程 

2.6.10.1 燃煤存储及输送 

厂区内设一处圆形封闭储煤场，煤场直径 90m，设计储煤能力为 60000t，可满足 1

台锅炉 15 天以上用煤需求。圆形储煤场中央设置 1 台堆取料机，以圆周旋转方式对进

出原煤进行堆取料操作。 

翻车机和公路来煤卸煤入受煤斗，煤斗出口设置 1 台皮带给料机，单台给料能力为

250t/h。受煤斗下至煤场配套 1 路带式输送机，输送机 B=1400mm、Q=1500t/h、v=2.5m/s，

单路布置。圆形煤场向锅炉输煤的带式输送机为双路，输送机 B=1000mm、Q=150t/h、

v=1.6m/s，原则为一路运行、一路备用，带式输送机全内置在封闭输煤廊内。 

碎煤机室设置 2台齿辊式破碎机，单台处理 600t/h。筛分系统控制原煤粒径为 10mm。

运煤系统辅助设备还包括除铁器、入厂和入炉煤计量和采样设备、电子皮带秤等。 

汽车卸煤受煤坑为半封闭结构，在受煤坑卡车料斗卸煤点设置局部负压引风，收集

的含尘废气由布袋式除尘器进行处理，收集煤尘返回煤棚；往复式给料机给料时，由于

提升物料具有一定的高差，落料时飞溅将产生扬尘，故将布袋式除尘器直接安装在导料



玖龙纸业（天津）有限公司年产 50 万吨本色浆制造替代废纸浆技改项目环境影响报告书 

2-39 

 

槽上进行除尘；斗提机本身设备密闭，其下部由于受料时产生正压，物料提升时有漏料，

上部则由于卸料，两处都有扬尘，设布袋式除尘器及相应排风装置；齿辊式破碎机运行

过程中也存在含尘空气的外逸，此外固定筛在运转操作时产生粉尘量也较大，密闭并排

风除尘。 

 
储煤场 

 
煤场内部 



玖龙纸业（天津）有限公司年产 50 万吨本色浆制造替代废纸浆技改项目环境影响报告书 

2-40 

 

 
密闭输煤及无动力除尘器 

2.6.10.2 灰库、渣仓 

厂内设有2座700m3、1座6000m3、1座25000m3灰库用于暂存锅炉飞灰；1座100m3、

1 座 150m3 灰库用于暂存焚烧炉一级布袋除尘的飞灰，1 座 45m3 灰库，用于暂存焚烧炉

二级布袋除尘的飞灰。3 座 270m3 渣仓，用于暂存锅炉炉渣；1 座 100m3 渣仓，用于暂

存焚烧炉炉渣。在灰库、渣仓顶部设有布袋除尘，用于净化进灰、渣时的排气。 

 



玖龙纸业（天津）有限公司年产 50 万吨本色浆制造替代废纸浆技改项目环境影响报告书 

2-41 

 

 
灰渣仓及其卸料口（一般工业固体废物） 

 
焚烧炉飞灰卸料口（危险废物） 

2.6.10.3 油罐、槽罐、氨水罐 

柴油库区设置有 3 台 100m3 钢制储油罐，轻柴油由汽车运输到厂内，用于运输车辆

加油。设置 2 台卸油泵、2 台供油泵，均一用一备，供卸油泵房内设置有污油池、油水

分离器和 1 台污油泵，收集油污。设一座 30m3 钢制槽罐，储存汽车尾气处理液，主要

成分为尿素溶液，成品液由汽车运输至厂内，用于运输车辆汽车尾气处理装置补充液。

锅炉脱硝配置了 2 台 100m3 钢质氨水罐，氨水浓度 20%，氨水采用罐车运至厂内，经稀

释后用于锅炉烟气脱硝工艺。 



玖龙纸业（天津）有限公司年产 50 万吨本色浆制造替代废纸浆技改项目环境影响报告书 

2-42 

 

 
柴油罐区 

 
槽罐 

 
氨水罐 

2.6.11 净水工程 

（1）净水工艺 



玖龙纸业（天津）有限公司年产 50 万吨本色浆制造替代废纸浆技改项目环境影响报告书 

2-43 

 

厂内建有 3 万 m3/d 净化水处理系统，利用汉沽区龙达水厂供应的原水，采用混凝

沉淀处理工艺，净化后供生产用水。 

引
水
泵
站

混
合
器

絮
凝
池

沉
淀
池

清
水
池

吸
水
井

送
水
泵
房

厂
区
管
网

废水站
排泥水

加药 加药 消毒

 

图 2.6-20  净化水处理工艺流程图 

向来水中投加三氯化铁、HCA（有机高分子聚合物）等药液，其中，三氯化铁作为

混凝剂，分别在取水泵站后进水干管处投加和反应池前投加，具有使胶粒脱稳和起吸附

架桥的作用，从而使原水中的悬浮物、胶体和部分溶解物与三氯化铁絮凝成与水分离的

絮体，达到净水的要求。HCA 作为助凝剂对高浊度水有显著的絮凝作用。加药后，来

水中形成絮状沉淀，在异向流 V 形斜板沉淀池去除，获得净水，送往厂区各生产用水部

位。 

沉淀池排泥采用重力斗式排泥，利用 DN100 的排泥管，将泥水送至废水处理站的

污泥脱水工序，经压滤脱水后送入焚烧炉焚烧处理。 

 
净水处理池体 

（2）化水工艺 

以上述的净水为原水，采用“砂滤+保安过滤+反渗透+阴阳离子交换树脂+高压旋膜

脱氧处理”进一步净化，供锅炉和化验室用水。该套系统出水能力 470t/h，制水效率约

70%。 



玖龙纸业（天津）有限公司年产 50 万吨本色浆制造替代废纸浆技改项目环境影响报告书 

2-44 

 

 

 
化水间设备 

2.6.12 废水处理站 

目前，厂区废水处理站的设计处理能力为 10 万 m3/d，采用集水-斜网收浆-混凝-一

次沉淀-调节-预酸化-IC 厌氧+好氧曝气-二次沉淀-FENTON 氧化-三次沉淀-回用&排放

工艺，处理生产废水。工艺流程图如下： 



玖龙纸业（天津）有限公司年产 50 万吨本色浆制造替代废纸浆技改项目环境影响报告书 

2-45 

 

集水井、提升

废水

斜网收浆 浆渣回用于制浆

混凝反应池

初沉池

调节池（含冷
却塔）

预酸化池

IC厌氧反应器

生物脱硫 焚烧

好氧反应曝气
池

二沉池

气浮池

膜处理系统 回用于造纸

Fention反应
池

三沉池

砂滤

市政管网

总排口

回用于制浆

污泥混合池

污泥回流

厌氧污泥罐

沼气

污泥

污泥贮池

污泥浓缩池

污泥浓缩池

污泥外运

污泥脱水 回集水井
水

泥

回集水井浓水

清水

剩余污泥

 

图 2.6-21  污水处理厂工艺流程图 

全厂生产排放的废水通过厂区管网汇集到集水井，经提升后进入斜筛间，利用斜网

筛回收污水中的纸纤维成分，收集的可利用纤维送回造纸制浆车间回用于碎浆工序；收

浆后废水排入混凝反应池并同步投入助凝剂，出水入初沉池进行沉淀处理；初沉池污泥

送污泥混合池，进入污泥脱水系统；初沉池出水进入调节池，调节池主要用于调节水质、

水量和水温，由于来水温度部分季节可能达到 45℃左右，考虑到后续厌氧工艺水温需控



玖龙纸业（天津）有限公司年产 50 万吨本色浆制造替代废纸浆技改项目环境影响报告书 

2-46 

 

制在 35~38℃左右，在调节池上设有 1 台冷却塔，冷却塔为封闭落水结构，通过水量调

节和温度控制利用冷却塔降温以确保调节池出水温度；调节池出水经预酸化池进行酸化

水解反应后进入厌氧反应器，反应器产沼气经稳压和生物脱硫后送焚烧车间焚烧炉助燃，

污泥送厌氧污泥罐，由污泥罐送污泥脱水系统；厌氧反应器出水进入曝气好氧池，利用

生物氧化反应进一步去除废水中的有机物，曝气池出水入二沉池进行沉淀，沉淀污泥送

浓缩池；二沉池尾水进入 FENTON 反应池，利用 Fe2+和 H2O2 反应生产 OH 的强氧化能

力，进一步对污水中的化学需氧量进行处理，出水经三沉池进一步处理后可满足出水达

标要求；由三沉池引出的回用水入回用水池，经回用泵房加压后送造纸车间。 

废气：废水处理站各加盖池体、加药间、污泥脱水间等废气采用 2 套生物除臭系统

（E、F）净化，尾气通过各自的 35m 排气筒 DA011 和 15m 排气筒 DA012 排放；IC 厌

氧池废气由管道引入焚烧炉的进气母管，最终进入焚烧炉焚烧处理。 

固体废物：由污泥混合池（初沉污泥）、厌氧污泥罐（厌氧污泥）和污泥浓缩池（二

沉池污泥）汇总进入污泥脱水机房，采用螺旋污泥脱水设备，脱水污泥含水率为 45%左

右，脱水后污泥由汽车运送至固废坑，送入焚烧车间处置。 

 



玖龙纸业（天津）有限公司年产 50 万吨本色浆制造替代废纸浆技改项目环境影响报告书 

2-47 

 

 

 

 



玖龙纸业（天津）有限公司年产 50 万吨本色浆制造替代废纸浆技改项目环境影响报告书 

2-48 

 

 

 
废水处理站各处理单元 

 
污泥压滤卸料口 



玖龙纸业（天津）有限公司年产 50 万吨本色浆制造替代废纸浆技改项目环境影响报告书 

2-49 

 

2.6.13 膜处理系统工艺流程 

 

图 2.6-22  膜处理系统工艺流程图 

玖龙纸业废水处理站气浮工艺出水进入膜处理系统处理。水中含有较高硬度、硫酸

根离子、悬浮物、化学需氧量等，原水先通过砂滤过滤去除大部分悬浮物及小部分化学

需氧量，出水再次通过高级氧化进一步去除化学需氧量，经过氧化出水中再投加适量的

膜保护剂，然后依次通过中空纤维超滤膜、特种反渗透膜处理。 

整体工艺采用“预处理系统+UF 系统+RO 系统”工艺流程，其中预处理系统由砂滤与

高级氧化两部分组成，主要去除悬浮物及部分化学需氧量；UF 系统由自清洗过滤设备

与中空超滤膜设备组成，进一步去除悬浮物与化学需氧量；反渗透系统采用超级抗污染

反渗透膜，对无机盐有很好的截留效果，并具有较强的抗污染能力，确保产水满足生产

回用要求。 

该系统反洗、清洗废水排入废水处理站处理。 

 
砂滤池 

气浮出水 砂滤 高级氧化 自清洗过滤器 

超滤 

反渗透 芬顿 

用水 

反洗废水 

清洗废水 

清洗废水 
浓水 

反洗废水 



玖龙纸业（天津）有限公司年产 50 万吨本色浆制造替代废纸浆技改项目环境影响报告书 

2-50 

 

 
超滤系统 

 
反渗透系统 

2.6.14 雨水收集系统 

厂区边界处设有 6 处雨水收集池，在夏季雨水充沛季节收集雨水，利用自吸泵将雨

水提升至净水间净化，之后用于生产。 



玖龙纸业（天津）有限公司年产 50 万吨本色浆制造替代废纸浆技改项目环境影响报告书 

2-51 

 

 
雨水收集池 

2.6.15 实验室 

现有工程生产车间、废水站、动力车间均设有实验室，其中生产车间实验室主要利

用游离度仪、烘箱、天平、pH 仪等仪器，对纸品、纸浆等的质量、pH、游离度等物理

指标进行检测，不涉及化学实验过程，实验废弃的样品主要为纸、纸浆，属于一般固体

废物，送入焚烧炉处理；废水站实验室对废水处理站的出水水质进行检测，检测因子包

括化学需氧量、五日生化需氧量、悬浮物、色度、pH 等指标，实验分析过程产生的含

重金属废液、沾染重金属的试剂瓶等单独收集，委托天津滨海合佳威立雅环境服务有限

公司处置，其余废液、废水排入废水处理站处理；实验过程中有用到少量的盐酸试剂，

使用量很少且非连续使用，试剂敞开时间很短，挥发少量的氯化氢无组织逸散；动力车

间实验室主要利用仪器、仪表对锅炉的进水以及蒸汽常规指标进行检测，产生的少量废

水排入废水处理站处理，无废气、固体废物产生。 

2.6.16 办公生活区 

办公、生活区集中设置在厂区的东侧，设有综合办公楼、食堂、宿舍楼、文体活动

中心各一栋，为职工办公、就餐、倒休以及业余的文化娱乐活动提供场所。 

废气：食堂含烹饪，为职工提供 1 日 3 餐，全部为电加热，食品加工过程中产生的

油烟经油烟净化器处理后引至楼顶排气筒排放。 

废水：职工生活污水中食堂废水设有隔油池预处理，冲厕废水设有化粪池预处理，



玖龙纸业（天津）有限公司年产 50 万吨本色浆制造替代废纸浆技改项目环境影响报告书 

2-52 

 

之后排入废水站处理。 

固体废物：职工办公、生活垃圾交宁河区环境卫生管理站清运。 

 
食堂油烟排气筒 

2.6.17 现有工程用排水平衡 



玖龙纸业（天津）有限公司年产 50 万吨本色浆制造替代废纸浆技改项目环境影响报告书 

2-53 

 

制浆、造纸生产车间

废水处理
站

原料带入

焚烧车间

动力车间

生活区

绿化

重渣
拣选

轻渣
浮选

净水间

化水间
市政原水

市政自来水

锅炉、焚烧炉及发电
机组冷却塔

1869.9

30882

240

2405

进入产品
432.4

15239.6损失

生物处理后回用
27029

造纸废水48482

116.51.2 0.2

1

234

浮选线排水8.1

140.4

14.8

冷
凝
水
回
流

7800

蒸
汽

2240.7

4414.2

炉体排污160.3

锅炉排污、设备含油污水、脱硫排水3472

1920

10080.2

48.6

12000.2

690.8
损失

排浓水和反冲再生水4455.7

1067损失

9084 各冷水塔排污884

8200损失

1116756269

2265

226

280

28损失

生物处理后回用水505

505

252

59979.1 绿化季32256.1

非绿化季32761.1

废水总排
口

宁河区污
水处理厂

排放废水

补水

污泥含水

蒸汽用水
[...]
8 灰分               ≤ % 0.70 0.80 

本项目生产的本色化学浆全部自用，用于替代现有部分废纸浆以及热磨机械纤维浆，

最终全厂成品纸的产能和产品方案保持不变。由于本色化学浆品质优于废纸浆和热磨机

械纤维浆（本色化学浆纤维长且杂质少），在造纸过程中得率高，最终全厂纸浆产量和

使用量较项目实施前降低，具体情况如下： 

（1）2 条高档牛皮纸生产线：增加化学浆用量 29.1 万 t/a，减少废纸浆用量 25.5 万

t/a，减少热磨机械纤维浆用量 6.9 万 t/a，总用浆量减少 3.3 万 t/a； 

（2）2 条高档瓦楞纸生产线：增加化学浆用量 7.3 万 t/a，减少废纸浆用量 4.2 万 t/a，

减少热磨机械纤维浆用量 4.8 万 t/a，总用浆量减少 0.7 万 t/a。 

（3）1 条高档涂布白板纸生产线：增加化学浆用量 13.1 万 t/a，减少废纸浆用量 14.6

万 t/a，总用浆量减少 1.5 万 t/a。 

本项目实施后，全厂造纸用浆量减少 5.5 万 t/a，具体情况见下表。 

表 3.1-2 全厂造纸用浆量情况说明 

序号 生产线 纸浆类型 
纸浆量（万 t/a，绝干浆） 

原有设计方案 本项目实施后 变化量 

1 
2 条高档牛皮纸 

生产线 

化学浆 / 29.1 +29.1 

废纸浆 69.5 44 -25.5 

热磨机械纤维浆 14.4 7.5 -6.9 

外购商品浆 / / / 

合计 83.9 80.5 -3.3 

2 
2 条高档瓦楞纸 

生产线 

化学浆 / 7.3 +7.3 

废纸浆 51.7 47.5 -4.2 

热磨机械纤维浆 14.4 10.6 -4.8 

外购商品浆 / / / 

合计 66.1 65.4 -0.7 

3 
1 条高档涂布白板纸 

生产线 

化学浆 / 13.1 +13.1 

废纸浆 39.8 25.2 -14.6 



玖龙纸业（天津）有限公司年产 50 万吨本色浆制造替代废纸浆技改项目环境影响报告书 

3-3 

序号 生产线 纸浆类型 
纸浆量（万 t/a，绝干浆） 

原有设计方案 本项目实施后 变化量 

热磨机械纤维浆 3.2 3.2 / 

外购商品浆 3 3 / 

合计 46 44.5 -1.5 

汇总 

化学浆 0 49.5 +49.5 

废纸浆 161 116.7 -44.3 

热磨机械纤维浆 32 21.3 -10.7 

外购商品浆 3 3 / 

合计 196 190.5 -5.5 

注：废纸浆包括使用办公废纸、新闻废纸、未漂白木浆纸、杂废纸等进行制浆。 

3.1.3.2 产品方案 

本项目实施后，全厂造纸产品方案未发生变化，具体情况见下表。 

表 3.1-3 全厂造纸产品方案 

序号 类别 
规模（万 t/a，纸品为风干纸，含水率约 8%） 

备注 
现有工程 项目建成后全厂 变化情况 

1 
高档牛皮纸 

（PM25、PM27） 
90 90 无变化 

产品全部外售 

2 
高档瓦楞纸生产线 

（PM26、PM31） 
70 70 无变化 

3 
高档涂布白板纸 

（PM34） 
50 50 无变化 

合计 210 210 无变化 

3.1.4 项目组成与主要工程内容 

本项目工程组成与工程内容见下表。 

表 3.1-4 工程组成与工程内容 

项目组成 工程内容 与现有工程依托情况 备注 

主体 

工程 

制浆 

新建 1 条本色化学浆生产线，以木片为主要

原料，采用硫酸盐法深度脱木素连续蒸煮工

艺制浆，设计生产能力 1500BDt/d，年生产

本色化学浆 49.5 万 BDt 

/ 新建 

碱回收 

新建 1 套碱回收系统（含蒸发工段、燃烧工

段、苛化工段、石灰窑工段），蒸发工段能

力 941t/h（以蒸发水分计），燃烧工段能力

3500t/d（以处理固形物计），苛化工段能

力 8250m3/d（以产白液计），石灰窑工段

处理能力 600t/a（以产 CaO 计）；燃烧工

段碱回收炉产生的蒸汽满足项目使用后，富

余蒸汽通过配套汽轮发电机组进行发电 

/ 新建 

其他 

拆除工程未漂白木浆纸制浆工序设备 
现有未漂白木浆纸制浆工

序取消 
拆除 

暂未建设的 1 条生物基化学纤维浆生产线

相关设备不再建设 

已建成 2 条生物基化学纤

维浆生产线，第 3 条线不

再建设 

不再

建设 



玖龙纸业（天津）有限公司年产 50 万吨本色浆制造替代废纸浆技改项目环境影响报告书 

3-4 

项目组成 工程内容 与现有工程依托情况 备注 

储运 

工程 

木片堆场 
新建 3 座木片散堆堆场（圆堆），木片储存

能力 1167000m3 
/ 新建 

石灰库 新建 1 座石灰库，石灰石储存能力 240t / 新建 

石灰仓 新建 1 座石灰仓，石灰储存能力 750m3 / 新建 

氨水罐 
依托现有氨水罐储存氨水，为碱回收炉烟

气、石灰窑烟气脱硝提供氨水 

依托现有 2 座 100m3氨水

罐（氨水浓度 20%） 
依托 

运输 

主要原辅料均采用汽车运输入厂 / / 

生产的化学浆（浓度 30%）采用汽车运输

至现有造纸生产线 
/ / 

公辅 

工程 

给水系统 

依托现有生活用水给水系统，水源来自市政

供水管网 

依托现有生活用水给水系

统 
依托 

依托现有生产给水系统和现有回用水站（即

现有膜处理系统）提供 

依托现有生产给水系统和

回用水站 
依托 

在现有化水站内增加 1 套化水设备，最大制

水能力 2700m3/d 
/ 扩建 

新建 1 座循环冷却水系统，最大循环水量
16000m3/h 

/ 新建 

排水系统 

新增装置区新增雨水管网建设，最终汇入现

有厂内雨水主管网，收集后进入厂内现有净

水系统处理后用于厂区生产 

依托现有雨水管网和净水

系统 
依托 

新增污水收集管网，收集项目新增废水，废

水经处理后回用于生产 
/ 新建 

供热 通过碱回收炉提供项目所需蒸汽 / 新建 

供电 

新建 1 座 35kV 变电站，将 110MW 发电机

出口 10.5kV 电压升压至 35kV，并入全厂电

网后经配电系统供电 

厂内使用的电力全部来自

自发电，且电力全部自用

未并网 

新建/

依托 

天然气 
新增厂内燃气管线，天然气由宁河区市政燃

气管网提供， 
/ 依托 

压缩空气

与氧气 

新建 1 套 360Nm3/min 空压站，为工艺、仪

表提供压缩空气 
/ 新建 

新建 1 套 1200Nm3/h 氧气站，采用变压吸

附工艺制取氧气，为生产提供氧气 
/ 新建 

行政办公 不新增办公、生活设施 依托现有办公、生活设施 依托 

环保

工程 
废气 

低浓臭气经收集处理后作为碱回收炉二次

风入炉燃烧，高浓臭气体经收集后送碱回收

炉燃烧；配备辅助燃烧器（以天然气为燃

料），当开停车、事故工况下，碱回收炉无

法正常使用，使用辅助燃烧器对臭气进行燃

烧处理，产生的烟气通过碱回收炉烟气排气

筒（P1）排放 

/ 新建 

碱回收炉烟气经静电除尘器+SCR 脱硝处

理后，通过 150m 高排气筒（P1）排放 

石灰窑烟气经静电除尘器+SCR 脱硝处理

后，通过 150m 高排气筒（P2）排放 
/ 新建 

石灰破碎及灰仓废气经布袋除尘器处理后，

通过 30m 高排气筒（P3）排放 
/ 新建 

新增废水处理设施产生的恶臭气体经生物

除臭系统（碱洗+生物滤池）处理后，通过

15m 高排气筒（P4）排放 

/ 新建 



玖龙纸业（天津）有限公司年产 50 万吨本色浆制造替代废纸浆技改项目环境影响报告书 

3-5 

项目组成 工程内容 与现有工程依托情况 备注 

废水 

除氯钾污水、冷却水排污水、化水站浓水、

生活污水依托现有废水处理站处理；碱回收

污水通过新增的废水处理设施处理，采用调

节+厌氧反应器+A/O 生化+二次沉淀+气浮

工艺，处理规模 6000m3/d，出水全部进入

现有回用水站处理后回用 

现有废水处理站富余处理

能力满足除氯钾污水、冷

却水排污水、化水站浓水、

生活污水处理需求 

依托、

扩建 

本项目新增的废水经处理后出水，通过现有

回用水站处理后供生产使用，反渗透浓水通

过新增的 MVR 蒸发装置处理 

现有回用水站处理能力

20000m3/d，本项目实施

后，恢复回用水站使用，

能够满足回用水处理需求 

依托、

扩建 

噪声 
合理布局，选取低噪声设备，建筑隔声，安

装减振基垫等 
/ 新建 

固体 

废物 

废金属外售物资部门回收利用，废吸附剂由

厂家回收利用 
/ / 

危险废物依托现有危废间暂存，定期交由有

资质单位处理 
依托现有危废间 依托 

生活垃圾集中收集后，定期交由城市管理部

门清运 
/ / 

3.1.5 依托现有工程可行性分析 

本项目依托现有工程内容主要包括回用水站、废水处理站、焚烧炉、氨水罐，具体

依托可行性分析见下表。 

表 3.1-5 依托现有工程可行性分析 

序号 依托现有工程内容 本项目依托情况 可行性分析 

1 
回用水

站 

1 座 回 用 水 站 ， 处 理 能 力

20000m3/d，采用砂滤+高级氧化+

超滤+反渗透工艺，设计制水效率

70%，可生产回用水量 14000m3/d；

目前该回用水站停用 

本项目实施后，恢复回用水站

使用，回用水站进水部分水源

来自本项目新增的废水经处理

后出水，能够满足回用水处理

需求 

可行 

2 
废水处

理站 

1 座废水处理站，处理能力 10 万

m3/d，处理生产废水和生活污水，

主要工艺：集水-斜网收浆-混凝-

一次沉淀-调节-预酸化-IC 厌氧+

好 氧 曝 气 - 二 次 沉 淀 - 气 浮

-FENTON 氧化-三次沉淀-砂滤-回

用&排放，排放部分经废水总排口

排入市政污水管网，最终排入天

津康达环保水务有限公司（宁河

区污水处理厂）处理；现状处理

水量约 6 万 m3/d 

本项目除氯钾污水、冷却水排

污水、化水站浓水、生活污水

合计量约 1811.5m3/d，与现状废

水量合计未超过现有废水处理

站的处理能力，同时进水水质

满足废水处理站进水水质要求 

可行 

3 焚烧炉 

2 台焚烧炉中温中压循环流化床

焚烧炉，1 台 75（蒸）t/h、1 台

130（蒸）t/h，用于焚烧处置厂内

产生的一般工业固体废物，具体

包括化学污泥、轻渣、浆渣、重

渣等，产生热力用于发电 

本项目盘筛废物、绿泥、石灰

渣、污泥合计增加量约为 1.8 万

t/a，项目实施后厂内化学污泥、

轻渣、浆渣合计减少量约为 1.8

万 t/a，可以同时不增加补充燃

料（木材、玉米芯、芦苇、秸

秆合计）入炉量，因此，本项

可行 



玖龙纸业（天津）有限公司年产 50 万吨本色浆制造替代废纸浆技改项目环境影响报告书 

3-6 

序号 依托现有工程内容 本项目依托情况 可行性分析 

目依托现有焚烧炉焚烧处置项

目增加的盘筛废物、绿泥、石

灰渣、污泥可行 

4 氨水罐 

2 座 100m3 氨水罐（氨水浓度

20%），为现有焚烧炉、锅炉烟气

脱硝提供氨水 

增加氨水罐中氨水周转频次，

为碱回收炉烟气、石灰窑烟气

脱硝提供氨水 

可行 

3.1.6 劳动定员及年操作时间 

本项目劳动定员 196 人（其中，新增定员 150 人，由现有定员调配 46 人），技术

及管理人员 24 人，生产人员 172 人，年工作 7920 小时（330 天）。技术及管理人员工

作制度为白班制，每天工作 8 小时；生产人员工作制度为三班制，每班工作 8 小时。本

项目主要生产单元/设施年操作时间情况见下表。 

表 3.1-6 主要生产单元/设施年操作时间情况 

序号 生产单元/设施 日运行时间（h/d） 年运行时间（h/a） 

1 木片原料备料 16 5280 

2 本色化学浆生产线 24 7920 

3 碱回收系统 24 7920 

3.2 厂址概况及平面布置 

3.2.1 厂址概况 

玖龙纸业位于天津市宁河区经济开发区五纬路，厂区四至为东侧隔玖龙路为天津市

宝溢铸造集团公司等企业，南侧隔七里海大道天津物产化轻旭阳物流有限公司，西侧隔

海龙路为空地，北侧隔海龙路为空地。 

3.2.2 平面布置 

本项目主要在现有厂区中部偏南的空地处建设，其中，生产区域布置在西侧，木片

堆场布置在东侧。生产区域主要在现有冷却塔东部依次布置新建的冷却塔、碱回收系统

蒸发工段（回用水站新增的 MVR 蒸发装置在蒸发工段附近建设）、制浆车间，其南侧

自西向东依次布置石灰库、石灰窑工段、碱回收系统苛化工段、碱回收系统燃烧工段、

空压制氧站，在现有废品堆场西侧布置变电站、汽机间。本项目化水设备在现有化水站

内建设，废水处理设施在现有废水处理站东侧空地进行建设，现有厂区其他平面布置格

局均保持不变。本项目拟建址处用地现状见下图。 



玖龙纸业（天津）有限公司年产 50 万吨本色浆制造替代废纸浆技改项目环境影响报告书 

3-7 

 

拟建木片堆场处现状 

 

拟建生产区域处现状 

 

拟扩建废水处理站处现状 

图 3.2-1 拟建址处用地现状情况 



玖龙纸业（天津）有限公司年产 50 万吨本色浆制造替代废纸浆技改项目环境影响报告书 

3-8 

3.2.3 主要技术经济指标 

本项目主要技术经济指标见下表。 

表 3.2-1 主要技术经济指标 

序号 指标 单位 数量 备注 

1 总投资 万元 250000 / 

2 项目占地面积 m2 403600 在厂内预留空地建设 

3 项目建筑面积 m2 28600 / 

3.2.4 主要建、构筑物 

本项目主要新增建、构筑物情况见下表。 

表 3.2-2 主要新增建、构筑物一览表 

序号 建、构筑物名称 
高度 

/m 
[...]
生的中污冷凝水（W1-1），以及蒸发工段设备密封及设备清洗产生的蒸发工段污水（W1-2），

均进水新增的废水处理设施处理。 

（2）燃烧工段 

碱回收炉采用单汽包低臭型，日处理固形物能力 3500t/d，蒸汽压力 10.5MPa(g)，

温度 515℃。碱回收炉采用紧身封闭、宽构架、内走廊设计，锅炉辅机均布置在碱炉框

架内。炉后配置静电除尘器，静电除尘器收集的大部分碱灰送至碱灰混合槽利用，少部

分碱灰通过除氯钾设备将碱灰中的氯、钾以氯钾污水的形式排出系统。净化后的烟气经

引风机送至 SCR 脱硝设备进行脱氮氧化物处理，再经排气筒排入大气。碱回收炉配置

辅助燃烧器，在碱炉开停机或黑液燃烧不正常时使用，处理项目产生的低浓臭气、高浓

臭气，辅助燃料为天然气。 

从蒸发工段来的浓黑液，送至本工段的碱灰混合槽，与碱灰、芒硝混合后送回蒸发

工段Ⅰ效增浓，增浓后的高浓黑液浓度≥80%，送碱回收炉中燃烧。黑液中有机物在碱炉

里燃烧，黑液中无机物成分在碱炉底部熔融，熔融物流经炉底溜槽进入溶解槽。在溶解

槽内，熔融物被苛化工段来的稀白液溶解，形成的绿液，经泵送至苛化工段。 

碱回收炉的给水主要是来自冷凝水收集和处理系统，不足部分由化水设备制取的出

水补充。锅炉给水经除氧器除氧、加热后，泵送碱炉给水系统，碱回收炉所产的蒸汽供

生产使用，富余蒸汽送汽轮发电机组发电。 

碱回收炉产生的烟气（G1）经静电除尘器+SCR 脱硝处理后，通过 150m 高排气筒

（P1）排放。烟气 SCR 脱硝装置定期更换催化剂，收集的废催化剂（S3-1）交由有资质

单位进行处置。燃烧工段设备密封及设备清洗产生的碱回收炉污水（W1-3），进水新增

的废水处理设施处理。除氯钾过程中产生的除氯钾污水（W2），依托现有废水处理站处

理。 

（3）苛化工段 

由燃烧工段来的绿液经澄清后与石灰消化，然后经苛化、澄清后产生的白液用于蒸

煮。苛化工段能力 8250m3/h（以产白液计），白液浓度 108g/L（以 Na2O 计）。螺旋给

料器连续将石灰从石灰仓中送出，与澄清后的绿液一起送入石灰消化提渣机进行消化。 



玖龙纸业（天津）有限公司年产 50 万吨本色浆制造替代废纸浆技改项目环境影响报告书 

3-16 

绿液澄清器中出来的绿泥，经绿泥沉渣槽送入绿泥预挂过滤机，过滤后的绿泥排出，

滤液回至绿液澄清器以减少残碱损失。 

消化器中的消化液自流到苛化器中，在其内发生反应。苛化后的乳液由泵送至白液

澄清器，再经压力过滤器进行过滤，过滤后的白液（含悬浮物≤40ppm）自流入白液贮

存槽，泵送蒸煮工段。从白液澄清器和压力过滤机出来的白泥送至白泥贮存槽稀释，送

白泥预挂过滤机过滤。滤液至稀白液贮存槽，泵送燃烧工段溶解槽。脱水后约 75%干度

的白泥通过石灰窑工段回收。 

苛化工段产生的绿泥（S4）、石灰渣（S5）收集后依托现有焚烧炉（75t/h+130t/h）

进行焚烧处理。 

（4）石灰窑工段 

本项目采用煅烧白泥回收石灰，并通过添加石灰石来补充在苛化工段损失的石灰，

使生产系统用灰量保持平衡。 

苛化来的白泥进石灰窑的喂料系统，并与石灰窑的烟气混合，一起进入闪击干燥器，

干燥后的白泥回到石灰窑中。石灰窑中的白泥继续经天然气加热煅烧，达到其分解温度，

碳酸钙分解为氧化钙（即回收石灰）和二氧化碳。石灰窑烟气进入静电除尘器，静电除

尘器收集的石灰回用至苛化工段。净化后的烟气经引风机送至 SCR 脱硝设备进行脱氮

氧化物处理，再经排气筒排入大气。 

回收石灰最终在石灰窑的冷却区用空气冷却，冷却后的回收石灰经过粉碎、输送、

提升送石灰仓，回用于苛化。补充的石灰石经过粉碎、提升进石灰石仓，经过计量与白

泥一起加入石灰窑煅烧。 

石灰窑产生的烟气（G2）经静电除尘器+SCR 脱硝处理后，通过 150m 高排气筒（P2）

排放。石灰破碎及灰仓产生的废气（G3）经布袋除尘器处理后，通过 30m 高排气筒（P3）

排放。烟气 SCR 脱硝装置定期更换催化剂，收集的废催化剂（S3-2）交由有资质单位进

行处置。 

本项目碱回收系统生产工艺流程及产污环节见下图。 



玖龙纸业（天津）有限公司年产 50 万吨本色浆制造替代废纸浆技改项目环境影响报告书 

3-17 

Ⅶ效蒸发器

Ⅵ效蒸发器

Ⅴ效蒸发器

Ⅳ效蒸发器

Ⅲ效蒸发器半浓黑液槽

稀黑液槽

Ⅱ效蒸发器

Ⅰ效蒸发器 浓黑液槽

汽提塔
二次蒸汽

二次蒸汽

碱灰混合槽

黑液

增浓效

高浓黑液槽

碱回收炉 静电除尘器 SCR脱硝

熔融物溶解槽

碱回收炉
烟气（G1）

碱灰

芒硝

绿液澄清器

绿液槽

石灰消化提渣机

苛化器

绿液过滤机

滤液

绿泥（S4）

石灰渣（S5）

白液过滤机

白泥盘式过滤机

浓白液槽

稀白液槽

白泥

石灰窑

稀白液

白液（去浆
线使用）

石灰仓 静电除尘器 SCR脱硝
石灰窑
烟气（G2）

石灰

石灰破碎及灰
仓废气（G3）

石灰石

汽机间

蒸汽

蒸汽冷凝水

一次轻污冷凝水
（去浆线洗浆）

二次轻污冷凝水
（去苛化工段）

中污冷凝水（W1-1）

脱盐水、生产水

发电

废催化剂（S3-1）

废催化剂（S3-2）

除氯钾设备

除氯钾污水（W2）

生产水

碱回收炉污水（W1-3）

蒸汽、二次
轻污冷凝

水、生产水

蒸发工段污水（W1-2）

生产水

 

图 3.3-3 碱回收系统生产工艺流程及产污环节图 



玖龙纸业（天津）有限公司年产 50 万吨本色浆制造替代废纸浆技改项目环境影响报告书 

3-18 

3.3.3.3 主要工艺技术参数 

本项目碱回收系统主要工艺技术参数见下表。 

表 3.3-3 碱回收系统主要工艺技术参数表 

序号 指标名称 单位 数量 说明 对应工序 

1 蒸发站能力 tH2O/h 941 / 

蒸发工段 
2 稀黑液量 t/h 800.07 / 

3 稀黑液浓度 % 15.17 / 

4 蒸发效率 kg水/kg汽 5.2 / 

5 碱回收炉能力 t/d 3500 以处理固形物计 

燃烧工段 6 过热蒸汽产量 t/h 461 10.5MPa，515℃ 

7 芒硝还原率 % 95 / 

8 苛化工段能力 m3/d 8250 以产白液计 

苛化工段 

9 苛化度 % 80 / 

10 产碱量 t/d 757.94 以 Na2O 计 

11 白液浓度 g/L 108 以 Na2O 计 

12 白泥残碱 % <1 以 Na2O 计 

13 石灰窑能力 t/d 600 以产 CaO 计 石灰窑工段 

3.3.4 废水处理及回用 

3.3.4.1 工艺简述 

本项目扩建现有废水处理站，新增 1 套废水处理设施，采用调节+厌氧反应器+A/O

生化+二次沉淀+气浮工艺处理碱回收污水，出水全部进入现有回用水站处理后回用。现

有回用水站采用砂滤+高级氧化+超滤+反渗透工艺，本项目对现有回用水站增加 1 套

MVR 蒸发装置，回用水站反渗透浓水通过新增的 MVR 蒸发装置处理，蒸发产生的冷

凝水作为回用水利用，蒸发浓液送入碱回收炉处置。 

3.3.4.2 生产工艺流程及产排污环节分析 

（1）废水处理 

碱回收污水通过泵输送至集水池后，提升至调节池进行均质。调节池出水进入厌氧

反应器，通过厌氧菌对废水中的 COD 进行降解，同时对产生的少量沼气经稳压后送现

有焚烧炉助燃使用。厌氧反应器出水进入 A/O 生化池，利用生物氧化反应进一步去除废

水中的有机物，曝气池出水入二沉池进行沉淀后，通过气浮池降低悬浮物后，出水送回

用水站处理后供生产使用。 

废水处理设施产生的恶臭气体主要污染物包括硫化氢、氨、臭气浓度，通过对格栅

井、集水池、调节池、缺氧池、污泥池、污泥脱水机房等位置产生的恶臭气体负压集气

（G4），经生物除臭系统（碱洗+生物滤池）处理后通过 15m 高排气筒（P4）排放，未

收集的恶臭废气以无组织的形式排放。废水处理过程产生的污泥（S6），经浓缩、脱水



玖龙纸业（天津）有限公司年产 50 万吨本色浆制造替代废纸浆技改项目环境影响报告书 

3-19 

后依托现有焚烧炉（75t/h+130t/h）进行焚烧处理。 

（2）回用水处理 

废水处理站出水（含新增废水处理设施全部出水及现有废水处理站部分出水），通

过砂滤去除大部分悬浮物，出水再次通过高级氧化（臭氧氧化）降低 COD，高级氧化

出水中再投加适量的阻垢剂、还原剂后，依次通过超滤膜、反渗透膜进行处理，产水供

生产使用。回用水站反渗透浓水通过新增的 MVR 蒸发装置处理，蒸发产生的冷凝水作

为回用水利用，蒸发浓液送入碱回收炉处置。 

本项目废水处理及回用工艺流程及产污环节见下图。 

化学制浆废水

集水池

调节池

厌氧反应器

A/O生化池

气浮池

砂滤

现有废水处理
站部分出水

高级氧化

超滤

反渗透

MVR蒸发装置

MVR蒸发浓液

回用水

回用水

说明：    为现有回用水

站，其他为新增设施。
 

图 3.3-4 废水处理及回用工艺流程及产污环节图 

3.3.4.3 主要工艺技术参数 

本项目废水处理及回用系统主要工艺技术参数见下表。 

表 3.3-4 废水处理及回用系统主要工艺技术参数表 

序号 指标名称 单位 设计进水指标 设计出水指标 对应工序 

1 pH 无量纲 5~10 6~9 

废水处理 

2 COD mg/L ≤1800 ≤100 

3 BOD5 mg/L / ≤30 

4 SS mg/L / ≤50 

5 氨氮 mg/L ≤30 ≤5 

6 总氮 mg/L ≤50 ≤20 

7 总磷 mg/L ≤10 ≤2 



玖龙纸业（天津）有限公司年产 50 万吨本色浆制造替代废纸浆技改项目环境影响报告书 

3-20 

序号 指标名称 单位 设计进水指标 设计出水指标 对应工序 

8 硫化物 mg/L ≤20 ≤5 

9 石油类 mg/L ≤20 ≤5 

10 pH 无量纲 6-9 6-9 

回用水处理 

11 COD mg/L ≤150 ≤50 

12 SS mg/L ≤50 ≤5 

13 总硬度 mg/L ≤900 ≤50 

14 电导率 uS/cm ≤3500 ≤90 

3.3.5 焚烧炉（依托现有） 

现有工程厂内有 1 台 75t/h 焚烧炉和 1 台 130t/h 焚烧炉，用于焚烧处置厂内产生的

一般工业固体废物，具体包括化学污泥、轻渣、浆渣、重渣，产生的烟气分别经各自的

SNCR+半干法脱硫脱酸塔+一级布袋除尘+喷吹活性炭+二级布袋除尘器净化，尾气通过

1 根 150m 高排气筒（DA002）排放，烟气执行《生活垃圾焚烧大气污染物排放标准》

（DB12/T1101-2021）。除重渣无热值外，焚烧处置的化学污泥、轻渣、浆渣本身都具有

一定热值，但不能维持焚烧炉自持燃烧，通过补充燃料达到焚烧炉运行要求，补充燃料

主要为木材、玉米芯、芦苇、秸秆。根据《玖龙纸业（天津）有限公司动力锅炉减煤降

碳环保提升改造项目环境影响报告书》，动力锅炉减煤降碳环保提升改造项目实施后，

化学污泥入炉量为 2.04 万 t/a，轻渣入炉量为 17 万 t/a，浆渣入炉量为 3.4 万 t/a，重渣入

炉量为 0.68 万 t/a（重渣无热值，化学污泥、轻渣、浆渣有一定热值），补充燃料（木

材、玉米芯、芦苇、秸秆合计）入炉量为 17.6 万 t/a，并且烟气排放的各污染物可以实

现达标排放。 

本项目实施后，生产的本色化学浆全部在厂内自用，替代现有部分废纸浆和热磨机

械纤维浆。由于本色化学浆品质优于废纸浆和热磨机械纤维浆（本色化学浆纤维长且杂

质少），因此项目实施后，现有工程产生的化学污泥、轻渣、浆渣、重渣量将减少，进

入焚烧炉焚烧处置的化学污泥、浆渣、轻渣、重渣量下降。 

本项目依托现有焚烧炉焚烧处置盘筛废物、绿泥、石灰渣、污泥。绿泥、石灰渣其

主要成分均为碳酸钙，其他含有碳酸镁、碳酸钠、氧化铝、二氧化硅、砾石等杂质，绿

泥、石灰渣均无热值；盘筛废物、污泥具有一定热值。 

本项目盘筛废物、绿泥、石灰渣、污泥合计增加量约为 1.8 万 t/a，项目实施后厂内

化学污泥、轻渣、浆渣合计减少量约为 1.8 万 t/a，可以同时不增加补充燃料（木材、玉

米芯、芦苇、秸秆合计）入炉量，因此，本项目依托现有焚烧炉焚烧处置项目增加的盘

筛废物、绿泥、石灰渣、污泥可行。 

本项目实施后入炉焚烧物总量、焚烧炉运行时间、蒸汽产生量、烟气治理措施等均



玖龙纸业（天津）有限公司年产 50 万吨本色浆制造替代废纸浆技改项目环境影响报告书 

3-21 

保持不变，预计项目实施前后焚烧炉烟气排气筒（DA002）排放的污染物种类、污染物

排放速率、污染物排放浓度均保持不变，不增加污染物排放量，本次评价不再进行分析。 

3.4 主要生产设备 

本项目主要新增生产设备情况见下表。 

表 3.4-1 主要新增生产设备情况表 

序号 设备名称 单位 数量 技术规格 备注 

1 下料螺旋 套 6 能力：500m3/h 

木片原料备

料 

2 带式输送机 m 1500 宽度：1400mm；封闭式 

3 堆料机 台 3 能力：3000m3/h 

4 取料机 台 3 能力：1400m3/h 

5 盘筛 台 2 能力：1800m3/h 

6 木片筛 台 3（2 用 1 备） 能力：600m3/h 

7 再碎机 台 1 能力：50m3/h 

8 出料螺旋 套 4 能力：800m3/h 

9 合格木片仓 套 1 / 

本色化学浆

生产线 

10 蒸煮塔 台 1 Ф7600×60000mm 

11 喷放锅 台 1 Ф7000/15000×35100mm 

12 黑液过滤机 台 1 压力式孔筛，筛孔 0.14mm 

13 除节机 台 1 / 

14 压力筛 台 4 缝筛 

15 浆渣磨 台 1 / 

16 真空洗浆机 台 1 / 

17 双辊洗浆机 台 7 Ф1500×45000mm 

18 浆氧混合器 台 1 / 

19 白液氧化器 台 1 / 